BỘ CÒNG THƯƠNG
TÓNG CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯÒTSG

Số: ỉ ^ 3  /QĐ-TCQLTT Hà Nội, ngày A ỉ  thảngOịnăm 202!

CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỈ) NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUYÉTĐỊNH
Ban hành Ke hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

TỐNG CỤC TRƯỞNG TÕNG c ụ c  QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG

Căn cứ Luật Phổ hiển, giảo dục pháp ỉuậí năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 34/2018/QĐ-TTg ngày ¡0 thảng 8 năm 2018 cua
Thủ tướng Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tô
chức của Tổng cục Quản lý thị trường trực thuộc Bộ Cồng Thương;

Căn cứ Quyết định số 342Ỉ/QĐ-BCT ngày 22 tháng 12 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương ban hành Ke hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp
luật năm 202ỉ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách - Pháp chế.

QUYÉTĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Ke hoạch công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật năm 2021 của Tổng cục Ọuản lý thị trường.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Tổng cục, Vụ trưởng Vụ Chính sách - Pháp
chế, Thủ trường các đơn vị trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường và các lô
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này. ' ■ r

Nơi nhận:
-  Như Điều 3;
- Vụ Pháp chế;
- Tổng cục trường (để báo cáo);
- Các Phó Tổng cục trường;
- Lưu: VT, CSPC (2).

TRUỞNG
c  TRƯỞNG

Chu Thị Thu Hưong

BỘ CỒNG THƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỐNG CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

của Tổng cục Quản lý thị trưòng
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ 3 ^ 5  /QĐ-TCQLTT

ngày thảng 01 năm 2021 của Tổng cục Quản lý thị trường)

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao kiến thức pháp luật của công chức, người lao động toàn lực

lượng, phục vụ trực tiếp cho hoạt động công vụ của lực lượng Quản lý thị
trường.

- Huy động trí tuệ, sức sáng tạo, kinh nghiệm của các công chức, người lao
động toàn lực lượng trong công tác rà soát, hoàn thiện khung khô pháp lý vê tô
chức và hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường.

2. Yêu cầu
- Phổ biến rộng rãi tới toàn thể công chức, người lao động các vãn bản quy

phạm pháp luật mới ban hành, các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên
quan đến hoạt động kiêm tra, xử phạt vi phạm hành chính của lực lượng Quản lý
thị trường.

- Việc phổ biến pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, đảm bảo chất
lượng của hoạt động phổ biến pháp luật.

- Các công chức, người lao động làm việc tại cơ q^uan Quản lý thị trường
các cấp nghiêm túc, chủ động ứiam gia các hoạt động phô biên pháp luật.

II. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Đăng tải dụ thảo văn bản quy phạm pháp luật và vãn bản quy phạm
pháp luật đã được ban hành

Đăng tải nội dung dự thảo các vãn bản quy phạm pháp luật do Tổng cục
Quàn lý thị trường chủ trì soạn thảo để lấy ý kiến rộng rãi của tô chức, cá nhân
lên Cổng thông tin điện tử Tổng cục. Cụ thể, trong năm 2021, thực hiện đăng tải
dự thảo các vàn bản quy phạm pháp luật sau: dự thảo Nghị định quy định chi tiêt
thi hành Pháp lệnh Quản lý thị trường; dự thảo Nghị định sửa đổi, bô sung một
số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chât
và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng
tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng
cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dâu khí, kinh doanh xăng

dầu và khí; dự thảo Thông tư quy định biểu mẫu sử dụng trong hoạt động của
lực lượng Quản lý thị trường.

Đăng tải toàn văn các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành liên
quan trực tiếp đến tổ chức và hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường lên
Cổng Thông tin điện tử của Tổng cục Quản lý thị trường.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Chính sách - Pháp chế, Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hình thức: Đăng tải lên Công thông tin điện tử Tổng cục.

- Thời gian thực hiện: theo tiến độ xây dựng, ban hành vãn bản quy phạm
pháp luật.

2. Thực hiện công tác thông tin, truyền thông

Thực hiện công tác truyền thông đổi với Thông tư số 56/2020/TT-BCT
ngày 3 1 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư sổ 32/2018/TT-BCT ngày 08 tháng 10 năm 2018 của
Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định mẫu quy cách, chế độ cấp phát, quản lý,
sử dụng số hiệu, biển hiệu, phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, trang phục của lực lượng
Quản lý thị trường.

- Đơn vị chủ trì: Vãn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổng hợp - Ke hoạch - Tài chính và các đơn vị liên
quan.

- Hình thức: Đăng tải thông tin, hình thức phù hợp khác.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

3. Thực hiện rà soát lấy ý kiến dự thảo các văn bản quy phạm pháp
luật; tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mói ban hành
liên quan đến tổ chức và hoạt động của lục lượng Quản lý thị trường

3.1. Lẩy ý kiến dự thảo các vãn bản quy phạm pháp luật do Tổng cục Quản
lý thị trường chủ trì soạn thảo: dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành Pháp
lệnh Quản lý thị trường; dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một sổ điều của các
nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ
công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và
hiệu quả; hoạt động thưong mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo
vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;
dự thảo Thông tư quy định biểu mẫu sử dụng trong hoạt động của lực lượng
Quản lý thị trường.

- Đon vị chủ trì: Vụ Chính sách - Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hình thức: Lấy ý kiến bàng văn bản, đãng tải cổng thông tin điện tử; Tổ
chức Hội thảo rà soát và ỉấy ý kiến dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật.

3.2. Phổ biến các vãn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, cụ thể như
sau:

* Phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật xử !ý vi phạm hành
chính và các vãn bản hướng dẫn thi hành; Thông tư số 54/2020/TT-BCT
ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưỏng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30 tháng 9 năm 2019 của
Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về hoạt động công vụ của ỉực lượng Quản
lý thị trường và Thông tư số 20/2019/TT-BCT ngày 30 tháng 10 năm 2019 của
Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật
trong hoạt động công vụ của lực lượng Quản lý thị trường.

- Đon vị chủ trl: Vụ Chính sách - Pháp chế.

- Đơn vị phổi hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hình thức: Hội nghị phổ biến hoặc hình thức phù hợp khác.

* Phổ bién Thông tư số 55/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chế độ báo cáo của Quản lý thị trường;
Thông tư số 56/2020/TT-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ
Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư sổ 32/2018/TT-BCT
ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Bộ trường Bộ Công Thương quy định mẫu quy
cách, chế độ cấp phát, quản lý, sử dụng sổ hiệu, biển hiệu, phù hiệu, cờ hiệu, cấp
hiệu, trang phục của lực lưọng Quản lý thị trường.

- Đơn vị chủ tri: Vụ Tổng hợp - Ke hoạch - Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Chính sách - Pháp chế, Vàn phòng Tổng cục và các
đơn vị có liên quan.

- Hình thức: Hội nghị phổ biến hoặc hình thức phù hợp khác.

4. Thực hiện phổ biến pháp luật về công tác văn thư lưu trữ, bảo vệ bí
mật nhà nước, thi đua, khen thưởng, hệ thống quản lý chất lượng (ISO), hệ
thồng INS

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường ở
trung ương.

- Hình thức: Hội nghị phổ biển pháp luật, Hội nghị tập huấn trực tiếp hoặc
trực tuyển hoặc hình thức phù hợp khác.

5. Thực hiện phổ biến pháp luật về công tác tổ chức cán bộ

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hình thức: Hội nghị tập huấn hoặc hình thức phù hợp khác.

6. Thực hiện phổ biến pháp luật về thanh tra chuyên ngành; gỉải quyết
khiếu nại tổ cáo, tiếp công dân

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thanh tra - Kiểm tra.

- Đơn vị phổi họp: Cục Nghiệp vụ quản lý thị trường, Vụ Chính sách -
Pháp chế, các đơn vị có liên quan, các chuyên gia.

- Hình thức: Hội nghị tập huấn/Hội thảo hoặc hình thức phù hçfp khác.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III.

7. Thực hiện phổ biến pháp luật về công tác tài chính, kế toán, đấu
thầu, đầu tư, xây dựng

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổng hợp - Ke hoạch - Tài chính,

- Đơn vị phối hợp; Các đơn vị có liên quan, các chuyên gia.

- Hình thức: Hội nghị tập huấn hoặc hình thức phù hợp khác.

8. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

- Đơn vị chủ trì: Vụ Chính sách - Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Hình thức: Treo băng rôn, khẩu hiệu hoặc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp
luật dưới hình thức phù họp.

9. Bổ sung hoàn thiện và nâng cao ý nghĩa, vai trò của Tủ sách pháp
luât

- Đơn vị chủ trì: Vụ Chính sách - Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các đon vị có liên quan.

- Hình thức: Cập nhật, bổ sung tài liệu, sách pháp luật mới; Tuyên truyền,
khuyến khích hoạt động đọc tại Tủ sách pháp luật.

III. Tổ chức thực hiện
• ■

1. Các đơn vị trực thuộc Tong cục căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện
các nội đung được phân công tại Kế hoạch này. Các Cục trực thuộc Tổng cục
Quản lý thị trường căn cứ Ke hoạch này và nhiệm vụ, nhu càu thực tế tại địa bàn
quản lý chủ động ban hành kế hoạch phổ biến pháp luật của đơn vị và gửi báo
cáo Tông cục Quản lý thị trường (qua Vụ Chính sách - Pháp chế) trước ngày 01
tháng 3 năm 2021.

2. Các đơn vị thực hiện báo cáo 6 tháng, báo cáo năm kết quả thực hiện
công tác phổ biến pháp luật của đơn vị (gửi trước ngày 22/5/2021 đổi với báo
cáo 6 thảng và trước ngày 22/11/202ỉ đổi với báo cảo năm về Vụ Chinh sách -
Pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương theo quy định.

3. Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạnh này được bố trí
trong dự toán năm 2021 của Văn phòng Tổng cục và các đơn vị trực thuộc Tổng
cục Quản lý thị trường theo quỵ định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phô
biến, giáo dục pháp luật và nguôn kinh phí khác phù hợp với quy định của pháp
luật./.